
 

 
 
  
 
 

Istituto Comprensivo di Cavalese 
38033 CAVALESE (TN) – Piazza Verdi, 6 - Tel. 0462/340314 Fax  0462/342294 C.F. 91012280227  

www.iccavalese.it   e-mail: segr.cavalese@scuole.provincia.tn.it   PEC: ic.cavalese@pec.provincia.tn.it    
 

 

 
 
icca_tn/2023/5.1/repertorio determinazioni 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 34/2023  
 

 
 
Oggetto: PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next generation EU CUP I44D22003580006 
 
AVVIO PROGETTO PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
conseguenti variazioni del Bilancio di previsione gestionale 2023-2025. 
 
Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19411 
CODICE CUP I44D22003580006 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 
 
  
VISTO il Decreto legislativo 118 di data 23 giugno 2011; 
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile 
con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 
 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino"; 
 
VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione; 
 
CONSIDERATO che il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 08.08.2022 n.218 “ Decreto di 
riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’of erta dei servizi di 

   REPUBBLICA ITALIANA        PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

icca_tn-30/05/2023-34 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.iccavalese.it/
mailto:dd.cavalese@scuole.provincia.tn.it


 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU: 
- all’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 – Next Generation Classrooms e in particole per questo istituto quantifica 
in € 216.097,29 la somma massima per la realizzazione 
 
VISTA la Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e ss. mm (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l'art. 55 comma 2 e 78 
bis 1; il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare l'art. 56 e l'allegato 4/2; 
 
VISTO il Progetto Istituto valido per il triennio 2020-2023 e, con relative modifiche e integrazioni, 
per l’anno scolastico 2023-2024 (delibera del Collegio dei docenti del 19/12/2022 e delibera del 
Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 18 del 20/12/2022); 
 
VISTO l’Accordo di concessione che regolarizza le procure di attuazione e di finanziamento del 
progetto prot. m.piAOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0043856.17-03-2023 del 17 marzo 
2023del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
 
VISTA la Delibera di adesione ai progetti PNRR da parte del Collegio Docenti 19/12/2022 
 
VISTA la Delibera di adesione al progetto PNRR da parte del Consiglio dell'Istituzione n. 21 del 
20/12/2022; 
 
VISTA la deliberazione n. 17  di data 20/12/2022 con la quale il Consiglio dell’istituzione ha 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025. 
 
VISTA la determinazione n. 70 di data 21/12/2022 del D.S. “Adozione del Bilancio finanziario 
gestionale 2023—2025”. 
 
VISTO il Piano finanziario inserito nel Progetto che suddivide le spese secondo le seguenti voci: 
 

Spese per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, 
app e software, etc.) 

€ 190.000,00 

Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi €   16.200,00 

Eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio strettamente 
funzionali all'intervento 

€     2.897,29 

Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo 
e le spese per gli obblighi di pubblicità) 

€     7.000,00 

Totale € 216.097,29 

 
VISTE le disposizioni e istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di 
investimento “Investimento 3.2: Scuole 4.0 – Azione 1 – Next generation classe – Ambienti di 
apprendimento innovativi.” del PNRR, prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, inviate dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito a tutte le istituzioni scolastiche finanziate coinvolte nell’azione; 
CONSIDERATA la necessità di iscrivere in bilancio le maggiori entrate vincolate per euro 
216.097,29 per sostenere le spese relative al Progetto “Aule Laboratorio e didattica inclusiva (LAB-
DIDI) Cod. M4C1I3.2-2022-961-1021 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU: 



 

– Azione 1 - Classrooms CUP I44D22003580006 che si realizzeranno secondo i termini di 
attuazione del progetto definiti nel cronoprogramma di cui all’articolo 4 dell’Accordo di 
concessione; 
 
CONSIDERATA la necessità di incrementare le dotazioni di cassa sui relativi capitoli di entrata e 
di spesa per un importo pari al 50% del finanziamento concesso; 
 
ACCERTATO inoltre la necessità di adottare la prenotazione fondi per l'esercizio 2023 per la 
gestione delle attività progettuali; 
 
PREMESSO che le variazioni di bilancio per maggiori entrate e spese relative a fondi vincolati 
sono adottate con determinazione del Dirigente Scolastico ai sensi dell'art. 51, comma 2 lett. a) del 
D.lgs 118/2011; 
 
CONSIDERATO che le variazioni conseguenti a fondi vincolati sono immediatamente esecutive, in 
quanto di competenza del Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 51 comma 2 lettera A del D.Lgs. 
118/2011; 
 
CONSIDERATA l’errata imputazione di cassa effettuata nella determina 30/2023 del 19/05/2023; 
 

DETERMINA 
 

1. di annullare la determina numero 30 del 19/05/2023 e di sostituirla con la presente; 
 
2. di avviare il Progetto finanziato con i fondi PNRR “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU: 
– Azione 1 - Classrooms CUP I44D22003580006 che si realizzeranno secondo i termini di 
attuazione del progetto definiti nel cronoprogramma di cui all’articolo 4 dell’Accordo di 
concessione; 
 
3. di adottare le seguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e al relativo 
bilancio gestionale per l’esercizio 2023-2025 - previsione di competenza: 
 

ENTRATE 
Titolo 

Tipologia 
Categoria 

Cap. Importo Note 

 4  
 40200 

 4020100 

E421100 
Contributi agli 
investimenti da 

Amministrazioni 
Centrali 

+ € 216.097,29 

 
Finanziamenti MIUR 
PNRR Azione 1 – Next 
generation class 

 Tot. + € 216.097,29  
 

SPESE 
Missione 

Programma 
Titolo 

Cap. Importo Note 

04.02.202 
402390 

Attuazione Progetti 
Cofinanziati Ue e 

Fse 
+ € 216.097,29 

Spese per dotazioni 
digitali, piccoli 
interventi di carattere 
edilizio, spese di 
progettazione e 
tecnico - operative 



 

 Tot. + € 216.097,29  
 
 
 

– Di adottare le seguenti variazioni in aumento al bilancio di previsione di cassa per l’esercizio 
finanziario 2023: 

 
ENTRATE 

Titolo 
Tipologia 
Categoria 

Cap. Importo Note 

4  
 40200 

 4020100 

E421100 
Contributi agli 
investimenti da 

Amministrazioni 
Centrali 

+ € 108.048,64 

Finanziamenti MIUR 
PNRR Azione 1 – Next 
generation class 

 Tot. + € 108.048,64  
 
 
 

SPESE 
Missione 

Programma 
Titolo 

Cap. Importo Note 

04.02.202 

402390 
Attuazione 

Progetti 
Cofinanziati Ue e 

Fse 

+ € 108.048,64 

Spese per dotazioni 
digitali, piccoli interventi 
di carattere edilizio, spese 
di progettazione e tecnico 
- operative 

 Tot. + € 108.048,64  
 
 
4. di prenotare i fondi per la realizzazione del Progetto denominato “Aule Laboratorio e didattica 
inclusiva (LAB-DIDI) cod. M4C1I3.2-2022-961-P-19411 – anno 2023”, ai sensi dell’art. 56, 
Allegato 4/2, del Decreto Legislativo n. 118/2011, sul capitolo di spesa 402390 di competenza del 
Bilancio di previsione per l’anno 2023 per complessivi Euro € 216.097,29: 
 
5. Di dare atto che le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e 
completate secondo il seguente cronoprogramma di cui alle istruzioni operative: 
 

Individuazione tramite apposite procedure selettive dei soggetti 
affidatari delle forniture e dei servizi, nel rispetto delle norme 
nazionali ed europee in materia di appalti (Determine di affidamento) 

Entro il 30 giugno 2023 

Realizzazione ambienti innovativi di apprendimento e dei laboratori 
per le professioni digitali del futuro e collaudo delle relative 
attrezzature e dispositivi (verbali di collaudo) 

Entro il 30 giugno 2024 

Entrata in funzione e utilizzo didattico dei nuovi ambienti e dei 
laboratori (monitoraggio indicatori relativi agli utenti) 

a.s. 2024-2025 

 
6. di dare atto che tra gli obblighi di concessione è previsto di dare evidenza nelle forniture di beni e 
servizi al principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio del Do 



 

No Significant Harm, DNSH), con riferimento al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, 
di cui all’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852. 
 
7. di dare atto che le spese saranno assoggettate alla Legge n. 136/2010 per cui saranno comunicate 
all’ANAC in via telematica tramite procedura SIMOG e saranno effettuate adottando procedure di 
scelta del contraente attuate mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione e, 
ove ricorrano le condizioni, anche con affidamento a unico operatore economico (spese in economia 
ex art. 32 L.P. 23/’90, trattativa diretta art. 21.4 L.P. 23/1990 e affidamento diretto art. 3.1 L.P. 
2/2020); 
 
8. di assumere l’incarico quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi degli artt. 4 e 
5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi), art. 6 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 
23 (Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione 
amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo) e dell’art. 31 del D. 
lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Codice degli Appalti), per la realizzazione del progetto denominato “Aule 
Laboratorio e didattica inclusiva (LAB-DIDI)” codice M4C1I3.2-2022-961-P-19411 nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (Missione 4, Componente1), denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”; 
 
 

IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

dott. Roberto Trolli 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (art. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (articolo 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)” sulle modalità di 
esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni Scolastiche e Formative provinciali, si attesta la regolarità 
contabile del presente atto. 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 

     dott. Francesco Libassi 
 


	IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE
	DETERMINA

		2023-05-30T17:09:00+0200
	Roberto   Trolli




